
АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТ АНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального

жилищного контроля на территории муниципального района 
«Дмитриевский район» Курской области на 2024 год

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом 
муниципального района «Дмитриевский район» Курской области, 
Администрация Дмитриевского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля на территории муниципального 
района «Дмитриевский район» Курской области на 2024 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5SS

г. Дмитриев

Глава Дмитриевского р А.В. Рябыкин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Дмитриевского района 
Курской области 
от « •'•'» 2023 №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального района «Дмитриевский район» 

Курской области на 2024 год

1. Общие положения

ЕЕ Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального района 
«Дмитриевский район» Курской области на 2024 год (далее -  Программа) 
разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований организациями и гражданами, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения.

Е2. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
Администрацией Дмитриевского района Курской области (далее по тексту -  
Администрация).

2. Описание текущего развития профилактической деятельности
контрольного органа

2.Е Одним из важных направлений деятельности органов местного 
самоуправления в жилищно-коммунальной сфере является контроль за 
соблюдение требований к сохранности, надлежащему содержанию и 
ремонту муниципального жилищного фонда, общего имущества 
собственников помещений многоквартирных домов, доля в праве на 
которое принадлежит органам местного самоуправления, а также 
обеспечение пользователей муниципальных жилых помещений 
коммунальными услугами, в соответствии с требованиями к 
предоставлению коммунальных услуг пользователям домов и жилых 
помещений в многоквартирных домах. Данные полномочия реализуются



органами местного самоуправления посредством исполнения
муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного 
контроля.

2.2. Предметом муниципального контроля на территории
муниципального района «Дмитриевский район» Курской области 
является:

соблюдение гражданами и организациями (далее -  контролируемые 
лица) обязательных требований установленных жилищным
законодательством, законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности в отношении муниципального 
жилищного фонда (далее -  обязательных требований), а именно:

1) требований к:
использованию и сохранности жилищного фонда; 
жилым помещениям, их использованию и содержанию; 
использованию и содержанию общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах;
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 

помещений в многоквартирном доме;
формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными 
домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по 
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными 
домами информации в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства (далее - система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений в 
многоквартирных домах;

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 
использования;

2) требований энергетической эффективности и оснащенности 
помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 
используемых энергетических ресурсов;

3) правил:
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;



изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов;

проверять соблюдение обязательных требований к безопасной 
эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) 
внутриквартирного газового оборудования, а также требований к 
содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 
вентиляционных и дымовых каналов.

Предметом муниципального контроля является также исполнение 
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям Администрацией осуществляются 
следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Администрации в сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения
обязательных требований, в том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) выдача предостережений о недопустимости нарушения
обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля».

3. Цели и задачи реализации Программы

3.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и



условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.

3.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 
программе не предусмотрены. '

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в 
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).

4. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№  п/п Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к
р е а л и за ц и и

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 И н ф о р м и р о в а н и е
И н ф ор м и ров ан и е осущ еств л я ется  

А дм и н и ст р а ц и ей  по  в оп р осам  со б л ю д ен и я  
обя зател ьн ы х тр ебов ан и й  п о ср ед ст в о м  

разм ещ ен и я  со о т в ет ств у ю щ и х  св ед ен и й  на 
оф и ц и ал ьн ом  сайте А дм и н и стр а ц и и  и  в печ атн ом  

и здан и и  м ун и ц и п ал ьн ого  образов ания

П о стоя н н о С п ециал ист  А дм и н и стр ац и и , 
к дол ж ностны м  

обя зан н остям  которого  
отн оси тся  о сущ еств л ен и е  

м униц ипал ьного  контроля.

2 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я
П р ед о ст ер еж ен и е  о  н ед о п у ст и м о ст и  наруш ения  

обя зател ьн ы х тр ебов ан и й  объявляется  
к он тр о л и р у ем о м у  л и ц у в сл уч ае наличия у  
А дм и н и стр а ц и и  св ед ен и й  о  готовящ ихся  

н ар уш ен и ях обя зател ьн ы х тр еб о в а н и й  и (и л и ) в 
сл уч ае о тсутств и я  п од тв ер ж д ен и я  дан н ы х о том , 

что н ар уш ен и е обя зател ьны х требов ан и й  
причинило в р ед  (у щ ер б ) охраня ем ы м  зак он ом  

ц ен н остя м  л и б о  со зд а л о  у гр о зу  причинения вр еда  
(у щ ер б а ) охраняем ы м  зак он ом  ценн остям

П о м ер е  
появления  
осн ов ан и й , 

п р ед у см о т р ен н  
ы х

за к он одател ь ст
вом

С п ециал ист  А дм и н и стр ац и и , 
к дол ж н остн ы м  

обя зан н остям  которого  
отн оси тся  о сущ еств л ен и е  

м ун и ц и п ал ьн ого  контроля.



3 К о н с у л ь т и р о в а н и е
Консу льтирование осущ еств л я ется  в у ст н о й  или 
п и сьм енной  ф орм е по тел еф он у , п о ср ед ст в о м  

ви део-к он ф ер ен ц -св я зи , н а л и ч н о м  при ем е, в х о д е  
п роведения п роф ил актического  м ероприятия, 

контрол ьн ого  (н а д зо р н о го ) м ероприятия.

П о стоя н н о  по  
обращ ен и я м  

к онтрол ируем ы  
х  л и ц  и их  

п редстав и тел ей

С пециал ист А дм и н и страц и и , 
к дол ж ностны м  

обязанностям  к оторого  
отн осится  осущ еств л ен и е  
м униц ипал ьного контроля

4 П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т
П роф илактическ ий  ви зи т  п роводится  

дол ж н остн ы м  л и ц ом  в ф ор м е проф илактической  
беседы  по м ест у  осущ еств л ен и я  дея тел ь н ости  
к он тр ол и р уем ого  лица, л и б о  путем  и сп ол ьзован ия  
ви део-к он ф р ен ц -св я зи .

П роф илактическ ий визит к
1) Б екетов С ергей  М ихайл ович  (К урская  

область . Д м и три евск и й  район , гор од  
Д м и три ев , ул . Р евол ю ц и он н ая , д . 21 кв. 1)

2 ) М инаков Н иколай Н иколаевич (К урская  
область . Д м и три евск и й  район , гор од  
Д м итриев, ул . Р евол ю ц и он н ая , д . 21 кв. 2 )

3 ) И л ю ш ечкина Н ина В и к тор овн а (К урская  
область . Д м и три евск и й  район, гор од  
Д м и три ев , ул . Р евол ю ц и он н ая , д. 21 кв. 3 )

4 ) М азур ов  К ирилл Г еннадьевич  (К урская  
обл асть . Д м и три евск и й  рай он , г о р о д  
Д м и три ев , ул . Р ев ол ю ц и он н ая , д. 21 кв. 4 )

В  т еч ен и е года  
по

согл а со в а н и ю  с 
к онтрол ируем ы  

ми л ицам и

С пециал ист А дм и н и стр ац и и , 
к дол ж ностны м  

обя занностям  к оторого  
относится  осущ еств л ен и е  
м униц ипального контроля

Показатели результативности и эффективности Программы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я В е л и ч и н а

1.
П ол н ота и нф орм ации , р а зм ещ ен н о й  на оф и ц и ал ьн ом  сай те  

контрол ьн ого  органа в сети  «И н тер н ет»  в со отв етств и и  с частью  3 
статьи 4 6  Ф едер ал ь н ого  закон а от  31 ию ля 20 2 1  г. №  2 4 8 -Ф З  «О  
г о су д а р ств ен н о м  контроле (н а д зо р е) и м ун и ц и п ал ьн ом  кон трол е в 
Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и »

100%

2. Д оля вы данны х п р ед о ст ер еж ен и й  по резул ьтатам  р ассм отр ен и я  
о б р ащ ен и й  с п одтвер ди в ш и м и ся  св ед ен и я м и  о  готов ящ ихся  
наруш ен и ях обя зател ьн ы х требов ан и й  или признаках н ар уш ен и й  
обя зател ьн ы х тр ебов ан и й  и в сл учае отсутстви я  п о д т в ер ж д ен н ы х  
данны х о  том , что н ар уш ен и е обя зател ьн ы х тр еб о в а н и й  при ч и н и л о  
вред (у щ ер б ) охраня ем ы м  зак он ом  ц ен н остя м  л и б о  со зд а л о  у г р о зу  
прич инения вреда (у щ ер б а ) охраняем ы м  зак он ом  ц ен н остя м , (% )

20%  и б о л ее

3. Д оля лиц, у д ов л етв ор ён н ы х консул ьти рованием  в о б щ ем  к ол ичестве  

лиц, обративш ихся  за  к онсул ьти рованием

100%


